Masullad Capyc. dec. 8. 1. num. 3. affirmat, posse Fiscum ex officio post publicationem testimonia, & etiam conclusionem recipere testes ad offensam, secus vero ad instantiam accusatoris.

Reg. Donat. Anton. de Marin. non minus virtute, quam felici ingenio praeditus resolut. *quintid. cap. 109. num. 3.* affirmat, Fiscum ex officio ad offensam posse recipere testes post didicita, & testificata, etiamsi accusator sit.

Reg. Tap. decis. Hispan. 2. num. 119. assert, non prohiberi Judicem ex officio adducere novas probationes contra inquisitum, & sic ad offensam post publicatum.

De Thoro tom. 3. par. 3. verb. testes fol. mibi 364. plures Doctores adducunt, & refert per Magnam Curiam, & per S. C. fuisse provisum, 4 esse recipiendos novos testes, etiam post sententiam habilitationis in forma inquisiti, & liberati, super novis ramen, & non super eisdem.

Ad fayence inquisiti. adest quoque communis

nis, & magis recepta opinio affirmativa, & sic ut possit producere testes ad defensam, nedium post didicita testificata, sed etiam publicato processu, & hanc affirmativam sententiam tueratur.

Nellus à S.Geminiano conf. 49. n. 10. 10. 1. conf. crimin. divers. affirmat publicatione non obstante teneri Judicem ex officio testes examinare ad defensam inquisiti, ex l. senius, S. cognitum, ff. de quest.

Thom. de Salvatis conf. 29. num. 11. tom. 2. divers. conf. affirmat Judicem ex officio nomine inquisiti teneri defensiones facere, etiam post publicatum, ex l. si non defendantur, ff. de penis.

Balthas. de Rimb. Senenf. conf. 77. num. 1. 10. 1. conf. divers. residet in opinione, Judicem etiam post publicatum teneri testes examinare ad defensam, ad veritatis indaginem, & pro Curia honore.

Sebast. Guazin. de defens. neor. defens. 28. cap. 2. num. 6. dicit, testes ad defensam esse recipiendos etiam post publicationem, & Iudex denegans punitur.

Abrog. de malefic. i. 1. comparuerunt dicti inquisiti n. 19. fol. 207. affirmat testes ad defensam posse recipi etiam post publicatum.

Flam. Cartar. in tract. de exec. sent. in pref. nro. 50. 5. 4. & 88. testatur post publicationem in quacunque parte judicij testes recipi ad beneficium inquisiti.

Anton. Scappi in tract. de jure non scripto lib. 5. cap. 84. num. 8. inhæret opinioni aliorum, ut post publicatum in causa recipientur testes ad defensam rei.

Thesaur. dec. 262. nro. 3. dicit posse recipi testes post publicationem ad defensam inquisiti.

Soc. regul. 403. verb. 10. nro. 37. testatur, semper posse recipi testes ad defensam, etiam post publicationem, ea ratione, quia cause criminales nunquam transeunt in rem judicatam, ex Marsil. in præc. S. ordine successivo num. 1.

Iut. Clär. qu. 62. in princip. dicit, quod non obstante publicatione possunt recipi testes ad defensam inquisitorum.

Jacob. Cancer. var. resol. tom. 1. cap. 20. nro. 84. affirmat, testes ad defensionem esse recipiendos post publicationem, dummodo non miscantur alii testes de novo.

Boffius tit. de favor. defens. nro. 5. effe recipiendos testes ad defensam affert, etiam post conclusum in causa, etiam si defensionibus renunciaverit, ex Iaminius S. cognitum, versi-

guamvis, ubi Bart. num. 2. ff. de quest. defensio enim nec tacite, nec expressè tolli potest.

Berlich. practicar. conclus. par. 1. concil. 40. de probat. post terminum clausum recipiend. & nro. 8. ad 12. ubi plenè, & firmiter sustinet, esse admittendos novos testes in causis criminalibus ad defensionem innocentis. Verum hoc intelligit n. 12. quoties criminaliter actio fuerit instituta, fecus si ad poenam pecuniariam ageretur, instituta actione criminali civiliter, ex Thesaur. decis. 262. nro. 4.

Felin. in cap. cum clamor de testib. affirmat recipi testes ad defensam reorum, etiam publicatis attestationibus, quem sequitur Boff. in tit. de favor. defens. nro. 5.

Paulus de Castro conf. 48. num. 36. tom. 1. conf. divers. cogit Judicem perquirere excusationem inquisiti, & innocentiam, etiam didicis, & publicatis attestationibus, ex l. si non defendantur, ff. de penis, l. 1. ad finem, ff. de quest. etiam reo non petente, etiam eo invito, l. non tantum, ff. de appellat.

Guazimus defens. 28. cap. 2. num. 10. dicit, quod testes ad defensam possunt examinari post didicita, & testificata tam super eisdem, vel directe contrariis, quam super novis, potest enim reus novos articulos, & novos testes producere, non solum una vice, & actu, sed pluribus vicibus, & auctibus Guazin. citat. cap. 2. num. 11. Verbi pro concordia, Farinac. conf. 75. num. 32. tom. 2.

Farinac. qui multos exteriores allegat in fragm. num. 353. affirmat Iudicem ad defensionem rei teneri perquirere innocentiam ipsius, & defensionem, ex l. si non defendantur, ff. de penis.

Carol. de Graffis in tract. de effectib. Clericatus effect. 1. num. 1102. residet in opinione esse admittendos testes ad probandam innocentiam inquisiti, etiam post didicita, & testificata,

Bartholomæus Bertazol. conf. 529. tom. 2. denegat Fisco receptionem testimoni post didicita, & testificata propter timorem subornationis.

Claudius verò Bertaz. ad dict. conf. sui Genitoris, negat Fisco receptionem testimoni ad offensam, & è contrario concedit inquisito facultatem examinandi testes ad sui defensam, publicatis attestationibus.

Marius Muta in consuetud. Panormit. cap. 5. num. 65. dicit, quod si Iudex ex se facit testes

Tractatus Criminalis Analyticus.

127

Iles examinare post didicita, debet recipere testes pro reo, & allegat Ios. Baptist. Aſiu. in tractate recensit. S. 3. cap. 38. § 39.

Anton de Mattibei de criminib. ad lib. 4.8. ff. sit. 16. de probation. cap. 4. n. 5. concordat.

Ex regniscitis nostris habemus sequentes. DD. concordantes.

Andr. Isax. in confit. terminum vita circumscribitur, assertit, Iudicem posse post conclusionem, & usque ad sententia prolationem testes ad defensam recipere, quia ad eum spectat perquirere veritatem, & debet cuncta rimari.

Foller. in tract. crimin. tit. ut deum representat testis num. 8. & 6. ubi de Angelis num. 3. dicit, ut debeant recipi testes etiam post sententiam condemnationis, & debet reus admitti ad defensionem.

Affid. in confit. terminum vita, movere questionem, & habita distinctione, an ad partis instantiam possint recipi testes post didicita, & testificata, & negativam sustinet: aut ex officio, & affirmat, quia quoad Iudicem cessat timor subornationis.

Carevitz Rit. 69. num. 15. dicit, tam post publicatum, quam usque ad sententiae prolationem recipiendos esse testes ad defensam.

Anton Troyfius Rit. 70. num. 3. inherendo opinioni Salicet. affirmsit esse recipiendos testes, ex Affid. usque ad sententia prædicationem.

Io. Michael Troyfius ad dict. Rit. 70. affirmsit etiam post sententiam esse licitam defensionem in criminalibus, & Iudicem etiam parte non potente teneri inquirere defensiones, ex Bart. in l. pecuniariis, ff. de fcriis ex l. fini ff. de quaest.

Urfill. ad Affid. dec. 216. num. 5. affirmsit, quod Iudex ex officio post didicita, & testificata in criminalibus, valer testes inducere secundum communem opinionem.

Vincent. de Franch. decif. 616. num. 5. ubi quod testes possunt recipi tam ad offensam quam ad defensam, etiam facta publicatione in causa.

Reg. Sanfelic. decif. 22. concludit, Iudicem teneri recipere testes ad defensam, tam post publicationem, quamante sententiarn, quia publicatio non ligat Iudicem.

Reg. Capic. lastro decif. 178. num. 2. ubi plenissime articulum examinat, & cum communi opinione concludit, & per Collat. Consilium de 6 anno 1649. determinatum testatur esse recipiendos testes ad defensam etiam post ien-

tationem in gradu tamon reclamationis remissie occidende per M. C. V. & quamvis per eandem M. C. V. reus exclusus extitisset.

Reg. de Ross. in præce. decreto. cit. l. sp. 6. n. 24. fol. 424. testatur sevari suxta Capic. dec. 81. num. 4. & 5. & sic testes in criminalibus esse recipiendos ad defensam usque ad sententiam, non tamen super articulis, sed uti proprietatis interrogantur, ne instruti a partibus falsum deponant, & de hac praxi testatur Cala de restit. in integr. qu. 33. n. 50.

Rationes, quibus nititur hec communis opinio ita moribus recepta sive demonstratum tum per tot, tantosq; graviores Patres, quibus addidetur, quod in criminalibus nunquam concluditur, & quod defensiones quemadmodum expressè renunciari non possunt, ita nec tacite per conclusionem, juxta regulas traditas per antiquos Interpretes apud Reg. Capic. lastro in cit. decif. 178. d. num. 8. ad 14. Verum mihi placet ultima ratio per eundem assignata num. 13. ex Gomez. variar. resol. cap. 13. num. 33. quod defensio aded in jure privilegiata repertur, ut nullus timor subornationis valeat eam excludere. Audiantur quæso verba tanti Authoris: Dat

rationem Anton. Gomez. quia defensio est aded privilegiata, & jure permissa, ut timor subornationis non valeat eam excludere, quam etiam rationem posuit Narr. in dict. conf. 359. ubi dicit, quod quamvis si recipiantur testes post publicationem adsit timor, ne subornati falsum deponant, & per consequens nocens absolvatur, tamen si non recipiantur, subest etiam ille timor, quod forsitan testibus verum deposituris, quia non fuerunt recepti, innocens condemnatur, & sanctitas est nocentem absolvere, quam innocentem condemnare, leg. absentem, ff. de pénis.

Non me latet, quod in civilibus causis aliter statutum habemus ex clara dispositione testis in cap. fraternitatis de testibus expressè prohibente receptionem testium publicatis attestationibus, concordat de jure Regni nostri Pragm. 2. de testium refrenat.

Conclusio tamen restringenda, & limitanda venit pluribus modis.

Primus, quoties agitur de recipiendis testibus in termino examinatis ad eorum dicta ob-

scura declaranda, quod verum profitetur Reg. de Marin. in observat. ad decif. Reverter. 458. num. 5. in fine, posse fieri absque ad- versâ-

versarii citatione; accedit ex extaris studiis, & gravioribus Authoribus Antonius da Mattbeis de probat. cap. 7. multo. 156. eujoq; verba honoris causa hic transcribere duximus. Regula etiam non perpetua est, quod dictis testimoniis didicitiis testes amplius non admittantur, ut exemplis jam ostendit. Socios ad declarandum si quid dictum obscurius. Corpzav. 1. defens. for. 16. defens. 30. Guidi. Papa decif. 124. Anton. Fabr. Cod. de scib. def. 25.

Secundus, quando testes fuerunt nulliter recepti, quia possunt de novo recipi, & examinari super eisdem didicitiis testificatio; & ad illa se referre, quamvis de novo alii testes misceantur, & addantur; Socin. reg. 498. & 503. Tbefaur. dec. 28. qui profiteatur hoc summopere notandum, cum contineat maximam cautelam ad tollendam decisionem dicti cap. fraternitatis, Vivius commun. opin. 911. Hodie. ad Surd. dec. 59. num. 12. ubi refellit Rovit. contrarium sententem, Rot. par. 10. recent. decif. 51 num. 16. qu. 6. par. 13. decif. 393. num. 9. & 10. & par. 16. decif. 136. num. 5. plenissime Constat. Altimar. de nullitat. rub. 13. qu. 7. num. 32. tom. 2.

Ampliatur etiam, si essent nulliter recepti ex defectu citationis ad videndum juramenta testium, quia possunt reperti ad instantiam partis, citato tamen adversario, ex Capic. decif. 35. num. 7. & pro cautela hoc tradit. Reg. Rovit. super Pragmat. 9. de ordin. jux. dicior. num. 17. in fine, accedit D. de Francibis decif. 716. qui tamen loquitur in causis criminalibus, sed satis in terminis in decif. 668. num. 6. & Muscatell, in prax. S. C. in causa num. 12.

Non tamen erit locus repetitioni testium nulliter examinorum, si pretendatur nedum suis visum examen testium presentatum ab adversario, sed proponatur nullitas examinis, cuius est facienda repetitio, ex quo fuerunt examinati testes non citati in termino, sed elapso termino nominationis, imo contra formam decreti lati per Dominum Cause Commissarium, quod testes in termino non citati non recipiantur per Commissarium audiencie testium, ut fuit decisum habita matura discussione, in causa Principis Sanctiboni cum Baronibus Marco Antonio Leognani, Ferramosca, & Jo: Baptista de Pizzis; siquidem quamvis per decretum domi latum per D. Consilia-

riam Ledesma sub die 11. Martii 1683, fuisse ordinatum, quod testes in termino non citati non recipiantur, si vero reperiantur recepti, habeatur ea ratio, que de jure in expeditione cause; facto verbo in Sacro Consilio sub die 8. Martii ejusdem anni 1683. decreto Sacri Consilii fuit dictum, bene provisum per Dominum Casum Commissarium; & proinde testes examinati post diem 15. Martii 1682. non comprehendantur in publicatione; Cumque correcta supplicatione toco: clamationis, fuisse cumulata alia petitio pro parte ejusdem Principis, nempe esse reintegrandum ad terminum, & necon licere repetere eodem testes, quatenus nulliter fuerint recepti, & examinati; & per decretum Sacri Consilii sub die 8. Augusti ejusdem anni fuerit responsum tam ad supplicationem portrectam super remedio clamationis, quam super repetitione testium sub sequentibus verbis: Bene provisum per Sacrum Consilium sub die 8. Martii 1683. Verum visa comparitione presentata fol. 350. ticeat Hl. Principi Sanctiboni reperire testes examinatos sub die 5. Martii 1682. & de eorum depositionibus habeatur ea ratio, &c. Nihilominus Baronibus reclamantibus a dicto decreto, facto verbo sub die 19. Decembria 1684. decretum fuit revocatum; & interpositum aliud decretum confirmans illud primum rejiciens examen testium in termino non citatorum, cujus verba sunt haec, que sequuntur: Suspenso decreto lato sub die 8. Augusti 1683. quoad caput. Visa comparitione fol. 350. decretum letum sub die 8. Martii debite executioni demandetur, ut ex actis penes Figliolam, & Scribam Gaudio.

Tertius casus in causa matrimoniali, in qua post publicatas attestations, licet de novo testes recipere ex dispositione textus in cap. Series de testib. & attestation. & ex cap. causam penult. de probat. Gonzalez in commentariis in cap. fraternitatis num. 6. lib. 2. Decretal. accedit Reg. Rosa in civili decret. prax. fol. 478. num. 16.

Quartus in testibus examinandis super valorem rei, & ad declarandam majorem sumمام, qui testibus publicatis examinari possunt, ut ex Gutierrez, & Andreol. diximus in observat. ad singular. 392. num. 1. in fine.

Scire tamen oportet an, & quando dicantur dicitur

Tractatus Criminalis Analyticus. 129

18 dicta testif. videndus est Reg. Rovit. ad Pragmas. II. de ordin. Iudic. ubi quod visis attestationibus per transcursum pos- sint adhuc testes produci, sed hanc doctrinam practicatam non vidisse testatur Conf. Prat. in addit. ad Muscatell. part. 6. gloss. causa, vers. quatuor, ubi docet praxim, quae invaluit, quod statim, quod insurgit suspicio etiam levis, procuratorem examen
19 percuntasse, aut percunare potuisse, dene- gatur facultas examinandi novos testes, in- terpositis decretis interponi solitus, quod pro- cedatur ad ea, que incumbunt pro expedi-

tiue causa; & an facta publicatione preser- mantur didicta testif. videndus est Conf. de Altimar. de nullitat. rubric. 18. quest. 7. ad num. 2. ad 26, sed quod sola pu- blicatio de per se non impedit ulteriorem testium productionem, si non fuit didicta testif. ex Surd., Gratian., Farinac., & Fontanell. subdit idem Conf. Prat. in eis loc. 20 in fin. Et an testes examinati post publi- cationem faciant indicium, & presumptio- nera, affirmativa resolvit idem Conf. de Al- timar. loc. cit. resp. 142.

R

FRAN.

FRANCISCI MARADEI J.C. ET ADVOCATI NEAPOLITANI TRACTATUS CRIMINALIS ANALYTICVS.

DE

Reorum confessionibus, Argumentis, & indicijs delictorum,
& illorum probabilitate.

R A R S II.

S U M M A R I U M.

- 1 Confessio judicialis an collocanda sit inter probationum genera.
- 2 Confessio non est probatio, nec praesiat argumentum necessarium, nec in causa civili, nec in causa criminali ex Anton. de Matthæis, cuius verba transcribuntur n.3.
- 3 Confessio non raro est fallax, & proinde periculosest solum sequi confessionem, nisi pluribus concurrentibus ex eodem de Matthæis.
- 4 Confessio an habeat facinus pro explorato ponderatur textus in l. i. §. Divus Severus, ff. de quaest. cuius dispositio procedit in confessione extrajudiciali, vel extorta in tormentis, num.6.
- 5 Confessus, vel probationibus convictus, an possit torturae subjici.
- 6 Tortura enervat indicia, & probationes habent ante torturam, etiam præmissa protestatione, & etiam si fuerit illata tortura in c. iput sciorum.
- 7 Tortura potest inferri convictis, & confessis adhucdam veritatem offer cæteris

criminibus, & quibus rei non sunt confessi, neque convicti, dummodo crima sunt atrociora.

C A P U T I.

De Probatione resultante ex spontanea rei confessione.

Uc usque de convictione, seu de probatione proficidente ex testium depositionibus, nunc agendum erit de convictione oriente ex reorum confessionibus. Decrant Interpretes, & præfertim eruditii, num confessio judicialis collocanda veniat inter probationum genera, cum laborent ostendere duo tantum esse probationum genera, nempe illa, quæ resultat ex testibus, vel per instrumenta, ut post Duarenū, & Donell. habetur apud Regentem Marcell. Marciān. in sua oper. legal. posthum. in tit. de indic. delictor. cap. 2. qui tamen num. 6. vers. attamen, negare non potuit veritatem sententiae admittentis ex confessione resul-

Tractatus Criminalis Analyticus. 131

resultare veram probationem, & de veritate cuius assertio[n]is erit sermo, dum agimus de indicis indubitatis, sed Anton. de Matthaeis *de probat.* cap. I. num. 4. resolvit confessionem non esse probationem, nec præstare argumentum necessarium, nec in causa civili, nec in causa criminali, sed necesse esse, ut plurima sint, quæ concurrant ad hoc, ut Judex sequi possit confessionem, quæ non raro est fallax, ut constat ex ejus verbis, nedum d. num. 4. sed satis clarius 3. num. 6. ubi ita ratiocinatur: *Scio multum fit à Doctoribus rei confessio. Probatio dicitur liquidissima, principalissima, illustrissima, adeo ut non admittat probationem in contrarium Innocent.* ad cap. per inquisitionem extra de electione. Alexand. conf. 76. num. 4. in fine, Cravett. conf. 380. num. 12. & sequ. Berlich. dec. 169. num. 2. & seq. sed minus proprium loquuntur, & si effectum inspicias, tum in primis id verum cum plura sunt, quæ concurrunt; alioquin periculosisimum 4. solum sequi confessionem, quæ non raro est fallax, Tertull. *apologet.* cap. 2. ; si de nocente cognoscitis non statim confessio eo nomen homicidie, vel sacrilegi, vel publici hostis, ut de vestris elogiis loquerar, contenti estis ad pronunciandum, nisi & consequentia exigatis qualitatem facti, modum, & locum, temporis, consciens, socios, Harmenop. lib. I. tit. 4. imò posito quod quis crimen sit re ipsa confessus, postea tamen si se doceat insontem, absolvitur d. 1. 25. per Imbr. 3. instit. 3. lit. A. Excipit quidem Jason larronem, sicarium ad iurandum 17. §. 1. curator ff. de jure jurand. Sed longe tamen tutior Molinæ sententia ad artic. 174. consil. Bitur. ne quis temere scilicet puniatur, si non constet de scelerre; Nam & fieri potest, ut si quaestio an sit latro, nec ne confessio non sufficit. Necesse est, ut aliunde ex indicis de eo constet, Morn. ad l. unic. C. de confess. Petr. fab. 3. semestr. 5. Atque ita accipiendum, quod Cato apud Sallust. de confessis, sicuti de manifestis rerum capitalium more majorum supplicium sumendum.

Ratio hujus assertio[n]is Anton. de Matthaeis nittitur texo. in l. I. §. Divus Severus, ff. de questione. ubi ita cautum reperitur: *Divus Severus rescripsit, confessiones rerum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem cognoscentis inserviat.*

Verum quod dispositio dict. leg. intelligatur

de confessione extorta in tormentis, vel in 6 confessione extrajudiciali, vel non apparente de crimine, de quo reus confessus est, declaravit idem Anton. de Matth. de crim. ad lib. 48. DD. tit. 16. de quest. cap. I. nu. 11. ibi: *Multa responderi possunt, vel id rescriptum intelligendum de confessione extorta, idque argumento ejus rubrica, sub qua rescriptum refertur: Vel de confessione extra iudicium facta, vel denique de eo casu, quo non appareat crimen, quod reus confessus est, accedit ex Regnicolis Grammat. decis. 48. nu. 10. quod perpensum non legimus apud Reg. de Marin. lib. I. suar. resolut. cap. 83. n. 7. cum seq. unde Anton. de Merend. controversial. lib. 5. cap. 8. affirmare non dubitavit, quod sola confessio absque legitimis indicis sufficit ad condemnandum, per text. in cap. I. de accusat.*

Illud animadvertere oportet, quod Judex torturæ subjicere non potest reum jam confessum, vel probationibus convictum, cum tortura sit remedium subsidiarium reliquarum probationum, adeo quod ad quaestio[n]em deveniendum non est, nisi aliis probationibus deficientibus, juxta jura satis clara, & aperta in l. adictum in princip. cum l. seq. ff. de quaest. l. ult. & l. quoties 11. Cod. eod. Hippol. de Marfil. l. I. in princ. num. 10. ff. de quest. & tortur. cap. 3. nu. 5. Ioann. Otbo Tabor. tract. crim. volum. 2. in tract. de tortur. & indic. delictor. cap. 5. nu. 47. & 48. vers. Porrò; ubi quod finis torturæ est, ut obtineatur convictio, hic autem finis cum jam semel obtentus sit per probationes ordinarias, cur ad subsidiarium remedium torturæ deveniendum? & diximus in superioribus quaestio[n]ibus, in quibus actum fuit de tortura.

Accedit alia ratio, quod reo non confessus, sed indurato in tortura probationes debilitantur, adeo quod ex probationibus habitis ante torturam reus damnari non potest, nihil suffragante protestatione, quæ fieri solet citra præjudicium probatorum, & confessorum, quia esset protestatio contraria facta, ut perpendit Thom. Grammat. decis. 96. num. 1. quod adeò verum est, quod etiam si tortura non esset illata in caput proprium, sed in caput sociorum, vel ad scindendum complices, si reus esset interrogatus super ipso delicto, purgarentur omnia indicia contra reum, protestatione non obstante, ut ex Farinac, & aliis, diximus in

nostris observat ad sing. 353. & 354. n. 15.
 Excipendus venit casus, in quo reus de criminis convictus, seu confessus torqueretur tantummodo ad habendam veritatem suam per ceteris criminibus, de quibus non est convictus, neque confessus, dummodo crimina illa super quibus tormenta adhibenda sunt, sint graviora, & atrociora ad hoc, ut si confiteatur reus atrociori poena coercetur, siquidem si in negando persistet, pœnam ordinariam pro delicto plenè probato effugere non poterit, ut post *Prosper. Farinac.* in præc. crim. lib. 1. tit. 5. qu. 40. num. 19, & 61. *Boss.* in tit. de indic. num. 130. *Clar.* in S. ult. qu. 64. num. 8. *Foller.* in præc. crim. & *Anton. Gomez apud Benedict. Carpzov.* plenè materiam pertractantem in præc. crim. qu. 119, & num. 68. ad 72. par. 3. quæ tamen intelligenda sunt juxta superius per nos tradita, & juxta tradita per *R. Matthœu de re crim. controv.* 26, & signanter à n. 20. cum seq. nempe dummodò tortura adhibeatur præmissa solita illa protestatione, & reus non interrogetur super probatis, & quoad crimina in questionem non deduceta, quia hoc casu benè protestatio prodest, neque potest dici protestatio contraria facta, quia tortura adhibetur limitate ad crimen non benè probatum, & in istis terminis intelligendos crederem Doctores illos longa manu cumulatos per eundem *Matthœu* num. 16. qui simpliciter statuerunt posse reum, qui aliunde plenè convictus fuerit condemnari ad pœnam ordinariam, semper quod tortura adhibetur præmissa protestatione, absque præjudicio probatorum,

SUMMARY.

- 1 Confessio extorta in tormentis, an sponte facta interpretative dici possit.
- 2 Confessio ad hoc, ut legitime facta dicatur, est recipienda ad interrogationem Iudicis competontis.
- 3 Confessio an inutilis reddatur in criminalibus, si processus fuerit nulliter fabricatus.
- 4 Confessio facta à Cive Neapolitano coram Officialibus Regiis, vel Baronum extra Civitatem Neapolis, an nulla reddatur. Referitur casus decisus n. 5.
- 6 Confessio facta in Curiis inferioribus de criminibus Principi reservatis in signum supremi dominii an sustineatur.

- 7 Confessio facta in Curiis Baronum, ceterisque inferioribus per milites, an sustineatur.
- 8 Clausula, ut nemo se intromittat, irritum reddit processum, & sententiam alterius Iudicis.
- 9 Confessio facta coram Iudice Baronis in casibus, in quibus versatur interesse Baronis, an sustineatur.
- 10 Iudex an possit procedere in causa, ubi habet proprium interesse non proposita recusatione.
- 11 Et quid in causa suorum coniunctorum.
- 12 Confessio facta coram Iudice Baronis, ubi agitur de interesse Baronis, an revocari possit non docto de errore.
- 13 Confessio facta à detento in carceribus, in quibus carceratus de fama, & frigore passus fuit, an dicatur facta metu carceris, vel tortura.
- 14 Confessio facta post decretum Iudicis de tortuendo, an extorta presumatur.
- 15 Iudex an possit interrogare reum verbis duris, diris, & atrocioribus.
- 16 Confessio facta præcedentibus verberibus, an habeatur pro confessione spontanea. Et quid in officialibus Baronum, n. 17.
- 18 Confessio facta coram Iudice Baronis præcedente ad torturam ex processu informativo, nullis datis defensionibus, an extorta dicatur.
- 19 Confessio facta in Curia Baronali cum interventu Baronis, qui interfuit in captiva informationis, an suspecta dicatur.
- 20 Baronis præsentia sufficit ad presumendum metum.
- 21 Et quid si Baro esset minor, vel pupillus.
- 22 Baro, qua pœna teneatur, si injungat mandatum ejus Officialibus de verberanda reum, & reus ex verberibus moriatur.
- 23 Confessio territione, vel metu torture extorta, an sit ratificanda.
- 24 Explicatur doctrina *Julii Clari.*
- 25 Ratificatio confessionis ad purgandum metum debet fieri coram alio Iudice, & de ratione, n. 26.
- 27 Confessio metu facta ad hoc, ut ratificari non possit, que cantela ad rei favorem sit adhibenda.

CA-

C A P U T II.

De confessione non sponte, nec legitimè facta, sed territione, vel metu tormentorum extor-
ta.

Diximus de confessione spontanea, vel expressa per tormenta legitime irrogata, quæ etiam sponte facta dici potest interpretativè *D. de Francb. decis. 63. 8.n.6.*; nunc agen-
tum superest de confessione facta coram Judice incompetente, & de illa extorta ter-
rione, vel metu tormentorum, & in qui-
bus casibus confessio extorta dicatur, &
presumatur.

In dubium verti non potest quod ad hoc ut confessio legitimè facta dicatur opus est, ut
2 recipiatur ad interrogationem Iudicis com-
petentis, nam si in civilibus ad hoc ut acta
valida, & non irrita reddantur sunt fabrican-
da à Judice competenti juxta text. in l. 1.
& totum tit. Cod. si à non compet. Judic.,
quanto fortius hoc præscribere debet sibi
locum in criminalibus, ut arguit *Anton. de
Mattheis ad lib. 48. fff. tit. 16. de questionib.
cap. 1. de confessione spontanea num. 7. versic.
tertio*, ubi idem decernendum putat, quando
Judex competens fuerit, sed processus
3 nulliter fuerit instructus, ex quo peccatum
fuit in forma, & modo procedendi, & con-
cludit, quod vitiato processu inutilis redi-
tur confessio, & rejicit illud *Ovidii
Carmen*

Non est confessi causa suenda rei,
nam ait hoc esse ineptissimum dictum in-
telligendum de confessione recte facta, & in
legitimo judicio.

Non diceretur confessio facta coram compe-
tentे Judice si fuerit facta à Cive Neapolitanō coram Officialibus Regiis, vel Baro-
nalibus in partibus, nam talis confessio es-
set nulla, & irrita, cum per Neapolitanorum
privilegium sit sublata potestas judicandi
Iudicibus exteris, & per consequens confessio
nulla censetur ex traditis per *Carleval. de
Judic. tit. 1. disp. 2. à nu. 675. ad n. 680. & per
Montan. controv. 84. n. 16. & per Consil. de Al-
timar. de Nullit. sent. rubr. 9. q. 20. nu.*
qui stat pro nullitate Actorum etiam non
allegata incompetencia, & hanc opinionem

probavit Collaterale Consilium sub die 8.
5 Martii 1713, in causa cuiusdam Neapolita-
ni confessi in quadam Baronali Curia de
furto cum qualitate sacrilegii vasorum sa-
crorum, nam censuit imponendam esse poe-
nam extraordinariam virtute dictæ confes-
sionis.

Insuper præscribit sibi locum eadem conclusio
6 in confessionibus factis in Curis inferiori-
bus supèr criminibus Principi reservatis in
signum supremi dominii, quia stante dicta
reservatione, confessio non sustinetur, ut ex
*Capiblanc. diximus in novissimis observatio-
nibus ad sing. 345. nostri Genitoris n. 6. vers.
qua reservatione.*

Ex eadem decidendi ratione redditur nulla
7 confessio, & acta per Curias inferiores in
causis militaribus etiamsi prætendatur Iu-
risdictionem fuisse prorogatam, nam cum
cognitio talium causarum prohibeatur sub
clausula privative, & irritative, nedum
censetur prohibita prorogatio, sed irri-
tantur acta, ut ex *Capiblanc. diximus in
nostra practicab. observ. 28. num. 18. & 19.*,
8 idemque procedit si privilegium contineat
clausulam, ut *nemo se intromittat*, quia ta-
lis clausula facit processum, & sententiam
alterius Iudicis nullum, & nullam *Giurba
conf. crim. 66. n. 9.* Et an hæc conclusio pro-
cedat respectu Vassallorum Baronum ha-
bentium privilegium abdicatiuum, dicam
in 3. par. cap. 21.

Nequè diceretur facta coram Iudice compe-
tentе confessio recepta coram Iudice Baro-
nis in casibus, in quibus versatur interessé
Baronis, nempe si tractetur de furto com-
missio in bonis Baronis ex traditis per *Reg.
de Marinis lib. 1. variar. resolut. cap. 286. à
nu. 1. decif. 5. apud Reg. Sanfelic. decif. 244.*
ubi habetur confessionem esse habendam,
ut extrajudiciale, sed quod Baro possit
de causa cognoscere semper quod non fuit
offensa sua persona, vel sui Officiales deci-
sum dicit *Reg. Mettheū de Regimin. Regni
Valentie cap. 6. §. 1. n. 61. & 62. & decisionem
Reg. Sanfelic. resellit Tondutus de prævent.
par. 2. cap. 2. & n. 3. cum seq. de quo nos me-
mores fuimus de poenis temperandis n.*

Ratio hujus rationis ultimæ firmatur ex tra-
ditis per *Carleval. de Judic. lib. 1. tit. 1.
disp. 2. à n. 787. ad 789.* ubi quod substine-
tur processus fabricatus per Officialēm Ba-
ronis non proposita recusatione contra eun-
dem, ex eo quod non proposita recusatio-
Joan.

ne cessat edictum prohibitorum, nè quis in sua causa judic. ut habetur ex allegatis per Joan. Laurent. de Roger. apud Laganar. ad Reg. Rovit. super Pragm. I. de Sindic. Offic. à n. 26. vers. rursus, & quod talis prohibito præscribat tibi locum nedùm in causa **11** propria, sed in causa suorum in qua honestatis intuitu nequit quis jus dicere, quamvis nullum non dicatur illud quod peractum fuit Besold. in delibat. Juris ex lib. 5. Pandectar. tit. I. de Judiciis lib. 16. fol. 502. & 503. ad stipulatur ex Regnicolis non tamen laudato Besoldo Consil. de Altimar. de nullit. sent. rubr. 9. quest. 20. n. 53. tom. I.

Sed ego crederem quod posset esse locus decisioni per Reg. Sanfelic. quamvis non fuerit proposita recusatio, dummodò reus re-

12 vocaverit confessionem, quam bene revocare poterit tanquam extrajudicialem etiam non docto de errore uti factam eorum Iudice suspecto, & incompetenti ex traditis per Crucium de indic. par. 4. cap. 50. n. 33. & è converso non revocata confessio ne videtur Reus tacite perseverare in confessione, ut per doctrinam Baldi bene, & acutè arguit Zuffius de legitimat. processus tit. 3. q. 194. n. 3. 4. & 10.

Profecto confessio extorta dici potest in quamplurimis casibus, quorum nonnullos magis frequentes hic numerandos putamus.

13 Primus est in confessione facta in carcere, quæ sponte facta dici non potest, cum carcer sit species torturæ, quod maximè procedit in diu detento in carceribus, qui metu, & tædio carceris deposuisse credendum est, ut per Farinac. conf. 193. nu. 3. Vermigliol. conf. 33. n. 15. de quibus apud Prat. in resp. fisc. 23. n. 54. & signanter si esset muliercula meticulous, ut bene considerat Grammat. conf. crim. 37. n. 17. & 18. ubi ex Bald. & Marsil. in pract. crim. in §. expedita, quod sufficiat tantum probare quem fuisse detentum ad hoc, ut ejus confessio dici possit facta metu carceris, vel torturæ, vide etiam Farinac. in pract. crim. quest. 81. n. 47. & 48. ubi quod tales confessiones factæ, cum minis de torquendo nunquam sunt spontaneæ in mulieribus, & reis timidæ complexionis quem sequitur Carpzov. quest. crim. q. 113. nu. 49. par. 3. & maximè confessio coacta dicitur si reus fuerit positus in carcere in quo de fame, & de frigore multum patiebatur ex Bartol. in l. 1. §. Divus ff. de questionib. Alexand. Trentacing. variar. resolut. resol. 3. de

confessis n. 49. vers. item Zaccia quest. medic. legal. lib. 6. tit. 2. q. 1. n. 22. & 23.

Secundus est casus in confessione facta post decretum Iudicis de torquendo, ut notat

14 Farinac. in tract. de Reo confessio, & convictio quest. 83. nu. 50. & quid post appellationem interpositam à dicto decreto de torquendo vide Bajard. ad Clar. quest. 94. num. 18. ubi quid in praxi servatur. Verum quod confessio dicatur sponte facta, quamvis facta ab eo, cui Iudex minatus est torturam, etiamsi ille conductus sit ad funem, & locum torturæ, nisi processum sit ad ligaturam, & spoliationem ex Clar. in pract. crim. q. 64. n. 31. vers. sed certè, quicquid sit de Iure Anton. Fabr. in Cod. lib. 9. tit. 21. definit. 7. n. 4. de quest.

Sed hæc opinio mihi non placet quamvis Crucius in tract. de Indic. p. 4. cap. I 3. nu. 6. illam sequatur reddendo rationem, quod possit

15 Iudex verbis diris, & atrocioribus, & cum minis interrogare reos, ex quo si cum atroci tortura Rei interrogari, & examinari possint ad exprimendam confessionem, cur non licebit illos terrere verbis diris, & minis capitalibus ex regula, quod cui licet quod plus, licebit quoque quod minus est.

Sed parcat mihi tantus Iuris Consultus ex quo Tortura irrogatur legitimis præcedentibus indicis, & defensionibus in casibus à Iure expressis, & proinde non licet arguere de tortura ad interrogationes factas cum minis, & verbis acrioribus.

Tertius casus in confessione extorta præcedentibus verberibus, quæ nunquam pro

16 spontanea haberi potest ex quo verbera constituunt quoddam genus tormentorum, ut diximus in Observ. ad sing. 353. à num. 4. maxime si ageretur de confessionibus receptis per Curias Baronum, quæ solent tal modo extorquere reorum confessiones scribendo in actis esse sponte factas, ut ex Marsil. sing. 1. advertit Reg. Rosa resol. crim. resol. 8. seu 33. nu. 16. & 17. tom. 3. accedit de Angelis de officialib. Baronum cap. 287. n. 12. ubi quod officiales Baronum non possunt verberare reos; & contrarium facientes possunt puniri.

Quartus in confessione facta coram Capitaneo, seu Gubernatore Baronis qui processit cōtra inquisitum ad torturam ex processu informativo, & nullis datis defensionibus, quia talis confessio est nulla, & nō sufficiens ad condemnandum tanquam extorta inordinate, & ju-

Tractatus Criminalis Analyticus. 135

& iatis ordine non servato, & sic non praecedentibus legitimis indicis, quæ nunquam legitima dici potest deinceps fuit illata tortura, testibus super informativo receptis, non repetitis parte citata Reg. Trop. decis. 22. à n. 1. tunc seq.

Quintus in confessione facta in Cœria Baronali cum interventu Baronis, qui laterfuit in captura informationis interrogando testes, ex quo Baro assidere non potest in testibus interrogandis, & examinandis cum ex sua præsentia testimoniū animos subverttere posse Laguerre de fructib. par. I. cap. 18. & n. 24. accedit Thoro. in supplem. dec. verbo suspectus an erit Baro, fol. 622.

Et quod sola Baronis præsentia sufficiat ad metum præsumendum, et si Baro non esset crudelis, & terribilis diximus in nostra præc. cap. 4. n. 202. in fin. & quod talis metus reverentialis probatione non indiget diximus in eod cap. 4. n. 177. ad 179.

Fallit quando Baro esset pupillus, quia excluditur metus ex traditis per Rotam, apud nos in practicabili obseruat. 4. n. 43.

Restat exquirere quā poena teneatur Baro, qui injungit mandatum officiali de verberando reum ad finem detegendi furtum, si reus ex verberibus moriatur, videndus est Reg. Rosa resol. 9. sive 34. p. 3.

Scire tamē oportet quod confessio territio, aut metu torturæ extorta ratificanda erit, quia æquiparatur confessiōi tormentis expressæ, & proinde ratificatio requiritur ad hoc ut sententia condemnatoria legitime contra reum ferri possit iuxta sequentium DD. placitum.

Angel. Aretin. de malfic. verb. quod fama pub. n. 1.

Paris. de Puteo de Syndic. in verb. tornis cap. 1. n. 3.

Franc. Brum. de Indic. par. 2. q. 6. n. 22.

Marsil. in pract. crim. 3. expedita n. 2.

Farinac. de reo confess. & convict. q. 83. n. 70.

Benedict. Carprou. p. 3. q. 126. n. 35. & 36. tom. 3.

Brunnen. in process. crim. cap. 8. momb. 1. n. 70.

Zuffses de criminal. process. legitimas. lib. 3.

q. 191. n. 11.

Et quamvis Iul. Clor. in 5. final. q. 6. n. 31. dicat, quod confessio facta metu torturæ dicitur sponte facta ex communī practica, & consuetudine, contrarium tamē restatur Drog. in Addit. ad cunct., ubi quod protulatur error confessiōi, & metus ad favorēm confitentis non obstante dicta falsa confusione, de qua restatur Clor.

Ratificatio raten ad purgandum metum debet fieri coram alio iudice, ex traditis per Fardinac. de reo confess. & convict. cit. qu. 83. num. 62.

Ratio est quia metus adhuc dicitur durare in ratificatione, existente illo iudice, qui metum intulit, nec confessio ratificatur per actus ratificationis subsecatos, ex traditis per Taffon. de antepbat. vers. 4. obseru. 2. n. 162. & 163. & 184. & per Conf. Marcell. cit. 18. & 19. lib. 1. accedunt scripta per Alexandrum Trentacing. var. resol. resol. 8. de solutionib. n. 8. Bonvillier de success. Thoren. 9. 3.

Cautelam tamē adhibendam crederem usq. reorum favorem, nempe ut ante ratificationem confessio fiat confessio revocatione prævia comparitione per eundem præsentanda, quia tunc talis confessio tanquam metu extorta non erit sufficiens ad condemnandum, sed tantum ad torquendum, vel poenam extraordinariam infligendam, ut diximus in obseru. ad sing. 353. & 354. & n. 6. cum seq., ubi decisum revulimus fuisse admissam revocationem confessiōi factæ ob metum illatum cum verberibus, quodvis confessio ratificata extisset coram toja M. C., & postmodum revocata, quando reus fuit ductus ad cameram cordæ pro convalidatione in caput sociorum, & n. 9. adducuntur conjecturæ, & præsumptiones, quibus probatur confessiōem fuisse metu tormentorum extortam.

S U M M A R I U M.

- 1 Confessio minoris facta in criminalibus sine auctoritate Curatoris an sustineatur, vel concedatur restitutio adversus confessiōem etiam non docto de errore.
- 2 Curatoris interventus in minoris confessiōne non fuit habitus pro necessario apud Reg. Sanfelic. decis. 57., sed decisio Reg. Sanfelic. refellitur per D. Maresca tanquam causa ratione, & auctoritate, n. 3.
- 3 Author adbat opinioni contra Reg. Sanfelic. ex novo argumento.
- 4 Curatoris interventus in causis criminalibus redditur in Regno pro forma ex Constitut. Regni Minorum jura.
- 5 Minor an possit forjudicari, vel aliter in consummacione damnavi absque Curatoris interventu, & referuntur decisiones tam antiquae,

- rique, quam recentiores, nū. 7. 8. 9. & 10.
- 11 Minor etas an mereatur excusationem in delictis atrocissimis laeze Majestatis divine, vel brenante, in Parricidio, homicidio proditorio, n. 12. & 13.
- 14 Minor etas an excusetur quando minor ex sola sua ingeni perspicacia deliquerit, & non ex consilio, & auxilio aliorum.
- 15 Poena minoranda ob minorem etatem an debat esse corporalis, gravis, vel alia per quam corpus non affigitur.
- 16 Minores an condemnari possint cum parte delectata.
- 17 Minor an venatur ad penam contravenctionis, & fractionis mandati, vel fidejussionis.

CAPUT III.

Confessio minoris facta in criminalibus sine autoritate Curatoris an sustineatur, vel concedatur restitutio in integrum non docto de Ixione, vel de errore confessionis. Rejicitur decisio 57. Reg. Sanfelicij, & traditur novus intellectus per Authorem. An sustineatur mortis, vel forjudicationis sententia contra minores in atrocissimis criminibus. Poena mitiganda ob minorem etatem in cuius generare poenæ infligenda veniat.

Celebris est controversia, quæ dimanat ex Text. in l. clarum Cod. de authoritat. prefand. quo his verbis cavitur Minores cum perfectissima siuafione, responsa facere, ne ex sua imperitia, vel juvenili calore aliquid, vel dicant, vel taceant, quod si fuisset protatum, vel non expressum prodeesse eis poserat, ex cuius legis verbis, & aliarum legum concordantium in l. propter Cod. de Adulter., & in l. in universis C. qui tutor. dari poss. invaluit magis communis opinio pro interventione talis legitime personæ saltē in re-

tificatione confessionis, ut constat ex traditionis por.

Lanfranci. in cap. quamiam contra in verb. confessio n. 24 de probatumib.

Marijan. in cap. qualiter, & quando il 2.n.993. & 996. vers. concluditur ergo Baldus extra de accusationib.

Marsil. in l. i. in princip. vnu. 25. ff. de questionib. Petrus à Plat. in epitome. delictor. lib. 1. cap. 32. n. 13. vers. quamvis minor.

Bossius in tit. de confess. n. 67.

Menoeb. de arbitrar. cas. 268.n. 2.

Anion. Gomes. variar. resol. tom. 3. cap. 1. tit. de delict. n. 64. & 65. ubi testatur de communi. Foller. in tract. crim. verb. & si confitebuntur p. 1.n. 19.

Oddus de restitut. in integrum p. 2. q. 75. n. 13. vers. aut verò babet tutorum.

Roland. confil. 3. i. nu. 1. & 8. & confil. 5. i. nu. 34. eod. lib. 1. & confil. 3. n. 34. lib. 3.

Vulpell. confil. 3. 4. n. 1.

Marsil. confil. 4. 8. n. 30. & confil. 130. n. 22.

Decian. in tract. crim. p. 2. lib. 5. cap. 37. n. 156. in fin. & in confil. 18. n. 17. lib. 1.

Laurent. decif. Avenion. 138. n. 1.

Joseph Ludovic. decif. 17. n. 1. cum seq. p. 1.

Affili. decif. 208. n. 4. & ibi Ursil. in addit. n. 2. ubi de magis communi.

Gramm. confil. crim. 16. n. 7.

Henric. Bocer. in tract. de question. & tortur. cap. 4. n. 20. in se quando sententiam Marsilij, & Francisc. Cason. dixit Curatorem esse dandum minori, etiam quando interrogatur in tormentis, sed in contrarium contendit Carpzon. par. 3. q. 119. n. 32 & 33. qui hoc in practica receptum non esse dicit, concordat cum opinione Carpzon. decisio relata per Ursil. ad Affili. decif. 208. num. 3. qua fuit emanata ob delicti atrocitatem, ibi: Quem M. C. V. tormentavit sine aliquo Curatore, quem mox condemnavit ob delicti astute commissi atrocitatem.

Confil. de Altim. in novissim. tractat. de Nihil. latibus contract. rubr. 2. & 3. q. 1. nu. 758. versic. sed in tortura inferanda tom. 6. dixit quod in tortura inferenda adulto majori 14. annis debeat intervenire Curator, sed in versic. seq. incip. sed quam. se retractat, & subdit quod Curator intervenire non possit, & quod minor restituitur adversus confessionem in tormentis, vel metu tormentorum extortam etiam si interfuerit Curator, ex Odd. de restitut. p. 2. quest. 65. artic. 9. num. 38. . . .

Reg.

Tractatus Criminalis Analyticus. 137

Reg. Matthei de re crimin. controv. 25. n. 12.
dicit, ridiculum esse assertere necessarium
fore interventum Curatoris in tortura in-
ferenda minori.

Ampliatur, ut non valeat confessio facta sine
curatore, ne cum si minor curatore habeat,
sed etiam si curatorem non habeat, juxta
veriorem opinionem, quam post *Lanfranc.*
in superiori citato loco, cum ceteris antiquis
interpretibus probat *Farinac. in tract. de*
re eo confessio, & convictio qu. 81. n. 357.

Quare non proviso minore de curatore volue-
runt Interpretes minorem esse in integrum
restituendum adversus confessionem per
eum factam. Verum DD. non sunt concor-
des, an sit docendum de laesione, vel de erro-
re confessionis, nam *Farin. in cit. qu. 181.*
num. 377. & 378. testatur concedendam es-
se restitutionem etiam non docto de errore,
vel lesionem, sed *num. 378.* testatur de magis
communi esse docendum de laesione, ex
Clar. & Sfort. Odd. & hanc opinionem proba-
re videretur *Crusius de process. indicior. par. 4.*
cap. 50. num. 38. & 39. ubi quod minor resti-
tui potest in integrum adversus confes-
sionem propriam, dummodo errorem probare
sit paratus, *Anton. de Matthaeis ad lib. 48.*
ff. tit. 16. de questionib. cap. I. num. 11. & de
probab. cap. I. num. 40. cuius verba sunt: *Mi-*
nor enim nihil potest, si non auctor sit tutor,
& posito quod sit auctor, minor tamen si pro-
bat lesum, & circumscriptum potest restitu-
t. l. 3. C. de in integrum restit. minor. l. 2. C. si tu-
tutor. & curat. l. 6. §. 5. ff. de confess. Speculat. de
confessione §. sequitur, Merul. in praxi lib. 4.
tit. 62. cap. I. §. 5. ex Regnicolis accedit
Reg. Sanfelic. decis. 57. num. 7. & 8. qui testa-
tur, fuisse per M. C. reiectam oppositionem
Curatoris, & in ejus locum datum advoca-
tum pauperum, comprobat Reg. Rosa in
praxi decretor. cap. ult. num. 38. vers. nibilo-
minus, ubi arbitratur, minorem non esse re-
stituendum adversus confessionem praec-
dentibus indiciis factam, ad stipulatur.

Pbilipp. Macadei meus Genitor recolenda me-
moriæ in sing. 231. in fine.

In contrarium quod detur restitutio absque
ulla probatione laesioni flant.

Boss. in tit. de confessis n. 67. & 68.

Caldas in l. si curatorem habens in verb. vel ad-
versarii dolo num. 39. & 40. Cod. de in integ.
restit.

Augustin. Barbos. in cap. auditio si l. 3. num. 8. C.
de in integ. restitue.

Gratian. discept. forens. cap. 109. n. 52.

Gurtierez, Perez de Lara, Sfort. Odd. & alii
relati per *Narbon. de iuste verb. annus vi-*
gesimus quintus qu. 37. n. 19.

Hanc opinionem admittendam censeo, quan-
do de delicto non constaret, nisi per mino-
ris confessionem, juxta tradita per *Boss.*
apud Reg. de Marinis ad Revert. decis. 5 23.
num. 5. & dec. 5 25. num. 6. in fine tom. 2.

Sed contra decisionem *Reg. Sanfelic. insurrexit*

3 D. Philipp. Maresc. de legib. publicor. judicior.
in tit. de nefando crimen sodomiæ glof. 3. à
num. 10. ad 12. vers. & ecce, in quibus locis
mordicus defendit minorem restitui etiam
in atrocissimis non indicato errore confes-
sionis, & *Regentis Sanfelicii sententiam ra-*
tione, & authoritate carere demonstrat; cu-
jus Authoris sententiæ ego libenter adhæ-

4 reo motus ex alia ratione non animadver-
sa nec à dicto Authore, nec ab alio ex *Re-*
gnicolis, quem viderim, nempe, quod Cur-
atoris authoritas, & interventus in causis cri-
minalibus redditur in Regno necessarius, &

5 pro forma, ex Regni Constitut. Minorum
jura, ibi: in causis nov. tantum civilibus,
verum etiam in criminalibus, & publicis
tutorum, & curatorum auctoritas ipsis affi-
stat, & proinde dum per statutum requiri-
tur perneccesse interventus tutoris, vel cu-
ratoris, hoc debet adimpleri formaliter, &
specificè, & non potest suppleri per aqui-
pollens per interventum Advocati, vel Pro-
curatoris à Judice assignati, juxta commu-
nem conclusionem illam, de qua testatur
Reg. Rovitus super Pragm. I. de persq. male-
factor. à num. 19. ad 22. ubi quod casus fictus
non habet locum in statutis, in quibus ver-
ba debent propriè accipi ex *I. 6. §. b. &c. verba,*
ff. de negot. gest.

Non tamen erit nullitas, si fuerit processum
ad forjudicationis sententiam, & ad citatio-

6 nem ad informandum, & ad capitula con-
tra minorem illo prius non proviso de cura-
tore, ex traditis per *Staiban. conf. 6. num. 12.*
& 13. Verum determinatio hujus quæstio-
nis dependet ex decisione alterius, nimirum
num minor possit forjudicari, & sic ex con-
tumacia damnari ad mortem, in qua inva-
luit contraria opinio, ex *Bald. in l. clarum,*
C. de auctoritat. præstand. num. 4. cum ceteris
cumulatis per *Danzam de pugn. Doctor.*
tom. 3. tit. de minorib. in delict. excusand. cap.
1. num. 6. ita quod si sit allegata minor arta,
& processum ad sententiam forjudicationis,

S

ipfa

- ij.s.a sententia est nulla , ut decisum refert
duna singul. 379. & docent de Leonard. in
prax.official.cap. 13. num. 44. Bertazol. consi
380. num. 3. lib. 2. Mastrill. decif. 161. num. 4.
Reg. Merlin. tom. 1. controv. cap. 63. & hanc
conclusionem procedere , non obstante di
spositione Pragmat. 1. de minoribus, expres
7 sè docuit D. Reg. Petra Dux Vasti Girardi
in R. 269. num. 32. tom. 3. fol. 203. sub illis
verbis: *Siquidem illa contra minorem ab
sentem locum sibi minimè vendicat, cum tan
tum de praesente loquatur per verba illa ple
tendi, & feriendi, quæ ad præsentem refe
renda sunt , quæ opinio sicut novissimè in
praxi deducta, & admissa in M.C.V. in causa
inquisitionis U. J. D. D. Alexandri Riccardi,
& in pluribus facti contingentibus semper ser
vatum vidimus suis supercessum in prola
tione sententiaz forjudicationis contra mino
res tempore delicti , vel quandoque senten
tias prolatas, infirmatas audivimus , prout
sicut decisum per Mag. Curiam de mense
8 Novembris anni 1663. in causa executionis
sententiaz forjudicationis Francisci An
tonii Morello de Civitate Tavernæ , in
qua sicut pronunciatum , hanc primam mul
titatem ostendit, & proinde audiuntur ex in
tegro , & faciunt exempla allata per Reg. de
Rosa in prax. crim. cap. 10. num. 17. & 45.
ubi quod opposita hac exceptione minoris
ætatis , & petitæ dilatatione ad fidem præsen
tandam nō proceditur ad ulteriora in M.C.,
circa concorrentia forjudicationem. & quan
doque mittitur unus de Dominis Judicibus
ad recognoscendum librum, quando sumus
in Civitate, vel ejus Casalibus, & ita præci
catum testatur.*
- Hoc adeò verum est, ut contra minorem non
possit procedi ad sententiam forjudicatio
nis , vel condemnatoriam mortis , nisi le
gitimè in casibus à jure permisis , quod
fertur de anno 1628. Auditores , & Fisci
Patronum Regiae Audientiae Capitanatæ ,
& Comitatus Molisi , qui condemnarunt
ad mortem quandam minorem annorum
decem , & octo nominatum Franciscum
Poliarcum , uti confessum de armatione ,
& incessu per Campaneam cum bannitis ,
suisse suspensos ab officio , & bis vocatos ,
ut Neapolim se conferrent ordine Excel
lentissimi Domini Proregis, juxta consimil
lem decisionem allatam per Ann. Robert. lib.
1. rer. judicat. cap. 4. & quamvis capta infor
matione judicasset M.C. sub die 12. Decem
9

bris ejusdem anni 1628; esse expectandum
tempus sindicatus , introducta causa per
viam appellationis in S. C. Fiscoque inhæ
rente, contrarium fuit decisum , factaque
postmodum relatione in Collat. Consil. sub
die 5. Decembris 1629. fuit per majorem
partem votorum decisum, ut citarentur, ip
sisque reis examinatis fuit decretum , esse
imparciendas defensiones intus, sed demum
in reclamatione junctis omnibus Tribuna
libus in Collat. Consil. facientibus numerum
vigintiquatuor Officialium , factaque ibi
dem iterum relatione per Regium Consil.
10 Carleval. sub die 16. Junii 1631. decisum
extitit , quod dicti Officialis Regie Audien
tiae Capitanatæ liberentur , & babilitenzur
super novis, ut testatur Thor. in compend. de
cif. par. 3. sect. 2. verb. Officialis, qui injustè
aliquem condemnavit , fol. 203. & latissimè
patet ex allegat. D. Joan. Camill. Cacacii, &
Julii Mastrilli tunc Fisci Patron. M. C. V.
insertis penes Scaglioli. inter allegation. di
versor. post Commentar. super Pragmat. Acta
sunt in banca Panze apud Guerrasium.
Scribam.

Restat difficultas, an minor ætas mereatur ex
cusationem in delictis atrocissimis , nempe
11 in assassinio , & parricidio . Affirmant DD.
apud Rainald. observat. crim. cap. 6. §. 5. num.
42. & 43. sed minor parricida fuit punitus
poena ordinaria apud Praesid. de Franch. dec.
230. & in infanticidio bis decisum habetur
apud Carpzov. in prax. crimin. quæst. 18.
num. 31. & 32. part. 1. D. Matthæu controv.
8. num. 25.

In crimen læse Majestatis divinæ , vel huma
12 næ videndum est Sese decif. Aragonen. 479.
num. 20. Decian. respons. 16. vol. 13. Reg. Ga
leot. controv. lib. 2. controv. 33. num. 32. In ho
micio proditorio fuit punitus poena ex
traordinaria tritemium apud Reg. Sanfelic.
decif. 57. sed novissimis temporibus fuit
practicata poena mortis in casu relato per
Reg. de Rosa resolut. crim. resolut. 2. sive 17.
num. 28.

Sed quod in atrocissimis minores puniantur
poena ordinaria ob criminis immanitatem , &
13 quod talia crimina in Regno non indigeant
tribus illis requisitis , de quibus in Prag. 1.
de minoribus , ex quo sola delicti qualitas
sufficit, post Cald. de restit. in integr. qu. 37.
num. 20. advertit Consil. de Altimar. de mul
lit. contrab. sub. 2. & 3. qu. 1. num. 759. vers.
secus in atrocissimis , & vers. delicta atrocis
simæ,

Tractatus Criminalis Analyticus. 139

finsa tom. 6. qui eod. num. cit. vers. sed veritas,
subdit aliud notabile nimis ad minores
puniendos, malitiam supplere etatem, sem-
per quod minor ex sola sui ingenii perspicia
delinqueret; secus si consilio, & auxil-
lio aliorum, quia tunc subingredetur poe-
na extraordinaria, quemadmodum servatum,
& practicatum fuit de anno 1645. &
de anno 1666. in causa Pauli Mazzone pu-
blici capititis bannitorum, cum quo minores
associati, fuerant puniti poena extraordina-
ria trirenum ob delicta commissa armando
cum comitiva bannitorum, & in anno 1660.
illi minores, qui subripuerunt gemmas, &
vasa argentea sistentia in imagine S. Gaeta-
ni in Ecclesia Divi Pauli, fuerunt condem-
nati ad remigandum vita durante, ut patet
apud *Rev. de Luca ad Franch. dec. 230. n. 5.*
accedit idem *de Altimar. in locis citatis, &*
in vers. quod in delictis atrocissimis.

Poena quae venit moderanda in minore ob mi-
norem etatem, an debeat esse corporalis
gravis, nempe trirenum. in vita, vel ad
tempus, quando minor commisit delictum
poena mortis puniendum, affirmative deci-
sum habetur in superius citata *dec. 57. Reg.*
Sanfel. n. 10. & 11. ubi minor ille inquisitus
de appensato, & preditorio homicidio fuit
per S. C. detentus incus carceres M. C. V.
donec perveniret ad maiorem etatem, &
postmodum transmissus ad triremes per
quinquennium, reformato decreto M. C.
quo fuerat condemnatus ad triremes, vita
durante, sed in contrarium fortiter urgunt
scripta per *Grammat. super Constitut. Regni*
Minorum jura n. 9. ubi ex *Marsil. in pract.*
crim. & in consiliis, concludit, quod poena
minoranda ob minorem etatem non debet
esse corporis afflictiva, sed debet esse pecu-
niaria, vel alia, per quam corpus non affli-
gitur.

Illud animadvertere oportet, quod neque mi-
nores condemnari possunt cum potestate
16 delegata, vel ad modum belli, nec possunt
torqueri ex processu informativo, *Novar.*
super pragm. 10. num. 183. de offic. Iudic. ubi
sic decisum refert *Julius Mastrilli. in allega-*
tion. editis, in casu per nos supra relato, sed
respectu delegationis contrarium servari
per M. C. V. habetur in duobus casibus re-
latis per *Reg. Rosa resol. c. 1. m. resol. 2. num. 27.*
in fin. & resol. 3. sive 28. num. 2. par. 3. unde
non simpliciter recipienda videtur in praxi
opinio, *Calà de præminent. M.C.V. cap. 26.*

& D. Anton. Police de præminent. Reg. Au-
dient. tit. 9. cap. 12. nu. 8. par. 1. qui firmant
opinionem contrariam, etiam quando mi-
nor esset puniendus poena ordinaria, atten-
ta *Pragm. 1. de minor. & opinio de Rosa com-*
probatur ex traditis per Basili. decif. 1. nu.
10. in fin. ubi refert fuisse processum contra
minorem ex indicis indubitatis, & ex ab-
rupto.

Illud deniq; animadvertisendum supereft, quod
mandatum factum minori 18. annis, etiam
17 si ex justa, & legitima causa injungeretur,
non ligat, nec poena exigi potest, ex text.
in l. 1. §. impuberis Cod. de fals. monet. cum
aliis concordantibus juribus cumulatis per
Francisc. de Petris in consil. 58. num. 17. Sed
contrarium defendit *Reg. Sanfelic. dec. 246.*
ubi refert decism, fuisse condemnatum ad
exulandum, & ad fidejussionis poenam mi-
norem illum, qui se obligaverat cum jura-
mento, & absque Curatore de tenendo Pa-
latium loco carceris.

S U M M A R I U M.

- 1 *Crimina an probentur per scripturas*
privatas, vel publicas.
- 2 *Et quid in delictis, que immediate per*
scripturas perpetrantur directe, & immedia-
te prout est crimen falsi, famosi libelli, Maje-
statis, ambitus, repetundarum, peculatus,
residuorum, cædis, beneficii, & assassinii,
num. 3.
- 3 *Delicta carnis cum turpi promissione de*
rebus venereis an probari possint per in-
strumenta, & scripturas.
- 4 *Et an scriptura privata recognita per*
reum sat sit ad probationem delicti, & qua
pœna.
- 5 *Libelli famosi crimes quomodo commis-*
tatur.
- 6 *Pœna libelli famosi an sit mortis natu-*
ralis.
- 7 *Referetur dissidium inter Ant. de Mat-*
thæis, & Reg. Mattheti, qui res examinas
ab alto, num. 9.
- 8 *Pœna mortis naturalis pro crimine libel-*
li famosi, quamvis in Regno servata fuerit
apud D. de Franch. decif. 533. tandem bedie
non servatur.
- 9 *Et quid in prius provocato per alium li-*
belum famosum.

C A P U T IV.

De criminibus per scripturas, & instrumenta perpetrandis, & probandis.

Crimina quamvis regulariter non probentur per scripturas privatas ex latè traditis per *Farinac.* de reo confessio, & convictio qu. 84. à nu. 1. quem laudat *Reg. Matthæu de re criminali. controv. 28. num. 3.* qui num. 23. tradit contrariam sententiam comprobari apertissimis juribus, & signanter per text. in l. final. C. de probat. in l. 2. C. quor. appellat, non recip. in l. ubi falsi, C. ad leg. Cornel. de falsi. in cap. cum in Ecclesia de maje- rit. & obed.

Illa tamen crimina, que scriptura ipsa perpetrantur, per scripturam absque ulla hæsitatione validissime probantur, tam si directè, & immediatè scriptura committantur, ut crimen falsi, famosi libelli, conjurationis, & hæresis, juxta text. in l. 6. de falsis l. 2. C. eod. sive in directè, ut fæneratio illicita, & perjurium, juxta text. in cap. ult. de jurejur. in 6.

Quibus principiis fræsus *Anton. de Matthæis de criminibus tit. 15. de probat. cap. 5. de in- strument. invenit contra Farinacium tra-*

dendentem pro regula delictum non probari per instrumenta, & subdit ex multorum 3. Authorum locis palam fieri tabulis, & instrumentis non solùm probari posse crimen falsi, famosorum libellorum, sed & ambitus, reperundarum, peculatus, residuorum, cædis, beneficii, & majestatis, sed & quoque crinea assassinii, quod his verbis satisclarius declaravit num. 2. At si Titius conducto

scario eadem fæcisse dicatur, & exhibeat cur chyrographum ejus, quo scario pro opera probans in eentum, preferantur etiam rationes ejus, quibus scario expensa centum tu- lerit, rationes scarii, quibus eadem die totidem acceptulerit? tametsi testes desint plena tamen criminis probatio est.

Probantur quoque per instrumenta, & scri-

pturas delicta carnis, & omnis turpis pro-

4. missio de rebus venereis, que promissio si

contingerit fieri in aliqua apoca priuata re- cognita per reum, qui quamvis fateatur illam jocosè conscripsisse, nihilominus adhi-

bita comparatione, & probatione per testes satis sufficiens erit ad condemnandum reum. poena exiliari, & privationis beneficiorum, ut testatur *Farinac.* qui plura responsa elab- oravit ipse, & alii causarum Patroni, quæ habentur inserta in *conf. 25. lib. 1. q. 4. n. 108.*

Dum diximus crimen famosorum libellorum per scripturam probari, exquirendum restat quomodo committatur tale crimen, & qua poena coercentur.

Libellus famosus ille dicitur, in quo alicui cri- men publicum adhuc incognitum impingi- tur, adeoquod ea, quæ de famoso in jure habentur, non debent produci ad omnia in- juriosa scripta, ex quo omnis injuria scripta non est statim libellus famosus, juxta distinc- tionem *Brunnenm. in commentar. ad pandect. lib. 47. tit. 10. ad text. in l. si quis 6. ff. de in- jur. & famo. libell. n. 4. & 5.*